
111

充墙工程-门框窗安装-主体验收。

给排水系统工程：管线放线-支架预制安装-管道安装-水压试验/灌水试验-洁具

安装-调试-管道通水-回填土施工。

（5）施工场地设置及合理性分析

临时施工场地拟设置于院区内，施工场地临时用地面积 50m2，临时办公场地废

水纳入院区现有化粪池和污水处理设施处理后排入市政污水管网，项目不设生活区，

施工人员就近租用周边居住区居住。施工进出通道设置于地块北侧，车辆出场时需

经过洗车台，保证净车上路。出入口附近设置临时办公区和施工场地，方便人员流

动和施工工件加工。施工场地内主要进行钢筋构筑物的预制和加工等。据现场实地

走访，项目区周边市政道路环绕，交通便利，项目区内地形简单，施工器械可以深
[...]
胶废气、地下车库废气及备用柴油发电机废气、医疗废物等。

3.6.1废水污染源强

1、污水来源、种类

本项目不设肝病感染科、不设传染科、不接收传染病人，但医院根据市卫健委

要求设置了负压手术、负压抢救、负压 ICU（重症加强护理病房）及负压 EICU

（急诊重症监护室），可抢救传染（不含烈性呼吸道传染）病人；不设制剂室，没

有制剂废水产生；口腔科，牙齿修补材料采用复合树脂替代银、汞合金，其排水中

不含银、汞等重金属；放射科影像科拍片采用数字成像技术，无需定显影，不存在

传统胶片定显影所产生的含银废水，因此没有洗相废水产生；项目设有核医学科，

有放射性废水产生。

扩建项目冷却塔废水循环使用，定期补充不足，不外排，绿化用水全部损耗。

本项目医疗废水主要为门诊和各科室一般排水、病房排水、医疗器械清洗的一

般医疗废水，负压手术、负压抢救、负压 ICU、负压 EICU及微生物实验室产生的

传染性医疗废水，检验实验室由于检验试剂使用和仪器清洗产生的特殊废水。院区

一般医疗废水主要污染因子为 pH、COD、BOD5、 SS、NH3-N、粪大肠菌群等；检

验实验室的特殊废水包括酸性废水、含氰废水和含铬废水。

除医疗废水外，本项目废水还包括医院职工产生的生活污水，该生活污水的主

要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N等。

本项目废水来源及特点分析汇总如下。

表 3.6-1 项目废水来源及特点汇总表

序号 废水分类 来源 主要污染因子

1 一般医疗废水
来自门诊和各科室的一般排水，病房住院病人

的冲厕、盥洗等排水、医疗器械清洗废水等。

pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N、粪大肠菌

群

2 传染性医疗废水
来自负压手术、负压抢救、负压 ICU、负压

EICU废水、微生物实验检验废水等。

肠道致病菌、肠道病

毒、COD、BOD5、

SS、NH3-N、粪大肠菌

群

3

特

殊

废

水

酸性废水

医院多数检验项目或制作化学清洗剂时，经常

使用一些硝酸、硫酸、过氯酸、一氯乙酸等酸

性物质，产生酸性废水。

pH

含氰废水

在血液、血渣、细菌和化学检查分析中常使用

氰化钾、氰化钠、铁氰化钾、亚铁氰化钾等含

氰化合物，由此产生的含氰废水和废液。

总氰化物



119

含铬废水

在病理、血液检查及化验等工作中使用的重铬

酸钾、三氧化铬、铬酸钾等含铬试剂，由此产

生的含铬废水。

总铬、六价铬

4 生活废水 医院职工办公生活等产生的生活污水。
COD、BOD5、SS、

NH3-N
5 放射性废水 核医学科、放射科产生的废水 放射性核素

根据∮3.2.3章节内容可知，本项目新增废水排放量 439.1t/d（160275.2t/a），

产生的废水全部进入医院污水处理站处理后接入市政污水管，最终全部汇入前埔水

质净化厂进行深度处理。

（3）废水水质

一般医疗废水、生活污水经化粪池处理后与经预消毒（次氯酸钠）和单独化粪

池处理后的传染性医疗废水（负压手术、负压抢救、负压 ICU、负压 EICU及微生

物实验室产生）一起排入新建污水处理站（二级生化＋次氯酸钠消毒）处理，出水

达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2预处理标准要求后，

排入前埔水质净化厂。

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）和类比厦门大学附属第

一医院、厦门大学附属中山医院、以及中医院现有项目废水进口监测数据，污水中

各指标的浓度范围见下表（厦门大学附属第一医院、厦门大学附属中山医院与中医

院均为综合性医院，其进水水质监测浓度具有可比性和适用性）；考虑中医院现有

项目废水进口监测数据为一次值，可能存在不确定性，因此废水进水各指标取下表

中的平均值（取整）；出水水质参照现有污水处理站出口监测数据（取两次监测值

平均），污水中各污染物的排放源强见表 3.6-2、表 3.6-3。

表 3.6-2 医院污水主要污染物产生浓度参考数据

指标 CODcr BOD5 SS NH3-N
粪大肠杆菌

（MPN/L）
厦门大学附属第一医

院
445.5 154.5 91.5 64.5 342

厦门大学附属中山医

院
222.7 144 52 54.8 2.40×104

厦门中医院（现有项

目）
55~60 19~20 61~68 35.1~36.6 41~240

污染物浓度范围 55～445.5 19～154.5 52～91.5 35.1～64.5 342～2.4×104

平均值

（取整）
250.25 86.75 71.8 49.8 12020.5

注：收集数据中均无“总磷”监测指标，废水中总磷主要来自生活污水、食堂含油废水，其总磷源强根据《第一

次全国污染源普查城镇生活园产排污系数手册》中“第一部分城镇居民生活污水、生活垃圾”及“第二分册住宿餐

饮业污染物产生、排放系数”参数计算所得。



120

表 3.6-3 主要污染物排放情况一览表

本项目

医院污水处理站 水量 CODCr BOD5 SS NH3-N
粪大肠杆菌

（MPN）
产生浓度 mg/L / 250.25 86.75 71.8 49.8 12020.5

产生量 t/d 439.1 0.1099 0.0381 0.0315 0.0219 5.28E+09

产生量 t/a 160275.2 40.1089 13.9039 11.4997 7.9817 1.93E+12

排放浓度 mg/L / 47.0 14.1 19.0 2.9 131.0

排放量 t/d 439.1 0.0206 0.0062 0.0083 0.0013 5.75E+07

排放量 t/a 160275.2 7.5329 2.2519 3.0452 0.4654 2.10E+10

削减量 t/a / 32.5759 11.6520 8.4545 7.5163 1.91E+12

排放执行标准 / 250 100 60 45 5000

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标

备注：总氮、总磷、氨氮执行前埔中水质净化厂进口水质控制指标要求；其余指标满足 GB18466-2005
表 2预处理，废水消毒时间不小于 1h。

（2）特殊废水（废液）

项目运营期所排特殊废水主要是检验实验室器皿洗涤废水，根据建设单位提供

资料，实验仪器冲洗废液分类分别单独收集后作为医疗废物处理。

检验实验室特殊废液主要为器皿的洗涤废水，种类主要包括酸性废水、化学检

查分析产生含各类药剂（试剂）等特殊洗涤废水，废水主要包括以下几类：

a．酸性废水 HW34（900-300-34）

医院多数检验项目或制作化学清洗剂时，经常使用一些硝酸、硫酸等酸性物质，

这些物质不仅对排水管有腐蚀作用。另外，由于废水中的 pH值发生变化，也会引

起和促成其它化学物质的变化。需单独收集处理。

b．含氰废水 HW33（900-029-33）

在血液、血渣、细菌和化学检查分析中常使用氰化钾、氰化钠、铁氰化钾、亚

铁氰化钾等含氰化合物，由此产生的含氰废水和废液。氰化物有毒，所以对含氰废

水、废液应单独收集处理。

c．含铬废水 HW49（900-047-49、900-999-49）

重铬酸钾、三氧化铬、铬酸钾是医院在病理、血液检查及化验等工作中使用的

化学品。铬化物中有三价铬和六价铬两种存在形式。六价铬的危害大于三价铬，铬

化物对人畜机体有全体致毒作用，还具有致癌和突变作用，诱发肺癌、咽炎、支气

管炎、皮炎等，是重点控制的水污染之一。这些废液采用单独收集处理。



121

根据给排水分析，项目以上几类实验室器皿洗涤废水产生量约 0.3t/d，分类分

别单独收集后委托有危废处理资质单位处理。

（3）污水处理工艺

本项目产生的废水全部进入医院污水处理站，经排水估算，日排放量约

439.1t/d，污水处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2标

准限值后排入市政污水管网。

本次扩建项目污水采用分质预处理后，再统一进入新建污水处理站处理，拟新

建污水处理站采用的处理工艺如下：

预消毒（传染性废水）—化粪池---格栅—脱氯—调节池—缺氧池—接触氧化

池—二沉池—中间水池—多介质过滤—消毒池---达标排出—市政污水管网—接入前

埔水质净化厂。

处理工艺流程图见图 3.6-2。

图 3.6-2 污水处理工艺流程

1）预消毒

采用 2%含量的次氯酸钠对负压手术、负压抢救、负压 ICU、负压 EICU及微生

物实验室产生的传染性医疗废水进行预消毒，医院内排放污水种可能将携带病毒性

细菌，携带病毒性细菌通过预消毒可将水中的病毒杀死，防止二次污染。

2）化粪池



122

预消毒后医疗废水、一般医疗废水、生活污水进入单独化粪池，人体排泄物以

及实验室污水进入化粪池后沉淀分解，上清液流入调节池。

3）格栅

格栅采用机械格栅，将水中大颗粒悬浮物进行固液分离，可预防后续水泵堵塞。

4）脱氯系统

预消毒后的污水含氯离子较多，氯离子较高时将对生化系统造成影响，因此需

要进行脱氯将水中氯离子降低。

5）调节池

调节池主要有缓冲和均衡水质水量的作用，还可以在设备故障时暂存部分污水

进行设备抢修，防止环保事故发生。

6）缺氧池

缺氧池进行反硝化反应，在脱氮工艺中，可提升碱度。在脱氮工艺中，主要起

反硝化去除硝态氮的作用，同时去除部分 BOD 。也有水解反应提高可生化性的作

用。

7）好氧池

在好氧池内进行好氧反应，给微生物生长提供必要的氧，利用高效生物填料上

的附着的大量微生物来彻底去除污水中的有机物。同时，利用好氧微生物在其内进

行硝化反应，将污水中的氨氮（NH3-N）转化为亚硝酸盐（NO2-）和硝酸盐（NO3-

），为缺氧池的反硝化反应提供良好的条件。

在好氧池内安装有弹性立体填料。该种填料安装简单、维修更换方便、不易堵

塞、重量轻、比表面积大于 400m2/m3，使用寿命可达十年以上，能确保污水经处理

后各项指标全面达标。整个生物处理过程是依赖于附着在填料上的多种微生物来完

成的，微生物通过新陈代谢作用有效地去除水中的污染物。

8）二沉池

二沉池只要起到泥水分离与污泥回流的能力，将剩余污泥排放至剩余污泥池，

上清液流入中间水池。

9）中间水池

二沉池流入中间水池后，起到了暂存作用，有提升泵提升至多介质过滤罐进行

过滤。

10）多介质过滤



123

多介质过滤器是一种利用过滤介质去除水中各中悬浮物、微生物、以及其他微

细颗粒，最终达到降低水浊度、净化水质效果的一种高效过滤设备。常用的滤料有

石英砂、活性碳、无烟煤、锰砂等。

11）消毒池

接触消毒池消毒采用投加成品次氯酸钠溶液。接触消毒池消毒接触时间为 1.5h，

钢筋混凝土结构，加盖板，内衬玻璃钢防腐。单独设置加药间，成品次氯酸钠单独

存放。污泥脱水机房使用紫外线灯进行消毒。

12）污泥储池

活性污泥法在运行中将产生剩余污泥，剩余污泥排至污泥池暂存，定期压榨抽

取。

污泥经“石灰消毒+机械脱水”后由有资质专业处理机构定期清理外运。化粪

池污泥由有资质专业处理机构定期清理外运（专门处理传染性医疗废水的化粪池污

泥消毒后外运）。格栅渣按医疗垃圾处理。

3.6.2废气污染源强

扩建项目运营期大气污染源主要是污水处理站产生的恶臭废气、带病原微生物

的气溶胶废气及其他检验废气、柴油发电机燃油废气、机动车尾气等。

（1）污水处理站恶臭废气

院区新建一座污水处理设施，处理能力为 900t/d。

根据污水处理的过程，污水处理站臭气产生源主要分为污水收集系统、污水处

理系统和污泥处理系统等。污水收集系统中臭气主要来源于污水中含氮、硫的有机

物在厌氧条件下的生物降解或废水接入所含污染物质所产生的臭气；污水处理系统

中的臭气源主要分布在进水头部、生化处理、污泥上清液等；污泥处理系统中的臭

气主要来源于污泥抽吸及干化过程。

污水处理站的恶臭来源于污水、污泥中有机物的分解、发酵过程中散发的化学

物质，主要种类有：硫化物、氨、硫醇、甲基硫、粪臭素、酪酸、丙酸等，其中以

硫化氢和氨为主。拟建污水处理站位于院区南侧绿地区域，采用地埋式加盖封闭设

计，恶臭主要成份为 NH3、H2S等。

由于恶臭物质的逸出和扩散机理比较复杂，废气源强难于计算，本扩建项目臭

气污染源源强采用美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理

1kg的 BOD，可产生 0.0031kg的 NH3和 0.00012kg的 H2S。BOD进水 154.5mg/L，

https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=7766320&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=173130&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=113131&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=256286&ss_c=ssc.citiao.link


124

出水 9.2mg/L（按检测结果最小值计），扩建项目医疗废水 BOD5 总处理量为

23.29t/a。

对污水处理站格栅间及提升泵井、污泥泵井、污泥储池、污泥脱水间采取密闭

处理，对生化池进行加盖。通过引风机收集的恶臭气体引入生物除臭装置，处理后

由专用管道引至院区西南侧新建排气筒（DA001）排放。因污水处理站独立设置，

院区主楼与其有一定距离，综合考虑主干路景观及台风等因素影响，将现有污水处

理站排气筒与本次拟建污水处理站排气筒合并为 1根，排放高度拟设为 12m。除臭

风机风量为 8000m3/h。

生物除臭装置能有效去除挥发性有机物（VOC）、硫化氢、氨气、硫醇类等主

要的污染物，以及各种恶臭味。可适应高浓度、大气量、不同恶臭气体物质的脱臭

净化处理，运行稳定可靠。

根据《五缘湾综合医院项目竣工环境保护验收监测报告》中对污水站废气监测

结果可知，生物除臭设施对氨的处理效率为 78.2%，对硫化氢的去除效率为 53.9%。

拟建污水处理站为地埋式建设，地面设有检查井，均加盖密闭，杜绝恶臭无组

织排放。污水站处理站恶臭集中收集、处理后排放（收集效率按 95%计）。NH3和

H2S产排情况具体见表 3.6-4。



125

表 3.6-4 污水处理站恶臭污染物产生、排放情况一览表

工序/
生产

线

设备 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时间
h

核算

方法

废气

产生量
m3/h

产生浓度
mg/m3

产生量
kg/h 处理工艺

处理效率
%

核算

方法

废气排

放量
m3/h

排放浓度
mg/m3

排放量
kg/h

本次扩

建工程

各污

水处

理池

DA001
氨 类比

法
8000

0.98 0.0078 密闭+集气系统+“生
物除臭”+1根 12m

高的排气筒

收集效率 95%，

处理效率

78.2%、53.9%

类比

法
8000

0.21 0.0017

8760
硫化氢 0.04 0.0003 0.02 0.0001

无组织

排放

氨
/ / /

0.0004
/ / / / /

0.0004

硫化氢 0.00002 0.00002



126

（2）柴油发电机燃油废气

项目在康复楼二层西侧设置发电机房，共设 2台 1200kW柴油发电机，保证本

项目应急供电。发电机组燃油采用优质 0#柴油，根据《普通柴油》（GB252-2015）

相关的技术要求，柴油含硫量≤0.001%，灰分含量≤0.01%。柴油发电机平时不用，

仅在应急用电时启动。根据类比调查，发电机使用时间短，发电机房排放废气中大

气污染物浓度低，烟气分别经引风机引至所在屋面排放（排放高度约 76m），对周

围环境空气质量影响较小。

（3）负压手术、负压抢救、负压 ICU、负压 EICU产生的气溶胶废气

本项目设有负压手术、负压抢救、负压 ICU、负压 EICU，日常可用于救治普

通病人，仅在紧急情况才用于抢救病危且来不及转院至传染病定点医院（厦门市杏

林医院）的危重病人。院内不设传染科及传染病房，术后病人病情稳定后及时转院

定点传染病医院（厦门市杏林医院）。

负压手术、负压抢救、负压 ICU、负压 EICU产生的病原微生物气溶胶产生量

较少，且浓度很低。

负压手术、负压 ICU废气收集后经高效过滤器过滤后排放；负压抢救、负压

EICU废气收集后经高效过滤器过滤，并采用紫外消毒灯消毒杀菌；同时采用过氧

乙酸熏蒸、过氧乙酸或 3%过氧化氢喷雾等定期消毒；从源头上控制带病原微生物

气溶胶的产生；手术室等内相对外环境处于负压状态，气流在病房内得到有效控制，

可杜绝收治过程中产生的气溶胶从病房或操作窗口外逸。定期替换高效过滤器，有

效地避免含病原体的气溶胶无组织排放。吸附过滤产生的废弃物（废过滤网、废活

性炭）消毒后将作为危废进行收集处置。

（4）病理科化验废气

五层病理科实验区整体单独设置变频排风机，排风机组内装活性炭过滤器，所

有排出的废气在排风管的出风端（屋面）经活性炭过滤器处理后（排放高度为 15m）

排放。酸碱等其他检验实验室具有挥发性气体在通风橱内进行。

（5）检验实验室废气

可能产生病原微生物的检验、实验在生物安全柜中进行，废气经高效过滤器+